
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DE VIABILIDAD  DE  SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN VEGAS 
BAJAS. AMPLIACIÓN DE LA EDAR DE BADAJOZ (BADAJOZ) 
PREVISTO EN EL ARTÍCULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS 

(según lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de 
julio, del Plan Hidrológico Nacional) 

 
 



 
2

 

DATOS BÁSICOS  
 
Título de la actuación: 

SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN VEGAS BAJAS, (BADAJOZ). 
 
Clave de la actuación: 
 
 
En caso de ser un grupo de proyectos, título y clave de los proyectos individuales que lo forman: 
SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN VEGAS BAJAS. AMPLIACIÓN DE LA EDAR 
DE BADAJOZ, (BADAJOZ). 04.306-587/2111. 
SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN VEGAS BAJAS, COLECTORES Y 
TANQUES DE TORMENTAS, (BADAJOZ). 04.306-588/2111. 
SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN VEGAS BAJAS. PEDANÍAS DE BADAJOZ. 
(BADAJOZ). 04.306-586/2111. 
 
 
Municipios en los que se localizan las obras que forman la actuación: 
Municipio Provincia Comunidad Autónoma 
Badajoz Badajoz Extremadura 
Alcazaba Badajoz Extremadura 
Alvarado Badajoz Extremadura 
Balboa Badajoz Extremadura 
Gévora Badajoz Extremadura 
Novelda Badajoz Extremadura 
Sagrajas Badajoz Extremadura 
 
Organismo que presenta el Informe de Viabilidad: 
SOCIEDAD ESTATAL AGUAS DE LAS CUENCAS DEL SUR 
 
Nombre y 
apellidos persona 
de contacto 

Dirección e-mail (pueden 
indicarse más de 
uno) 

Teléfono Fax 

     
 
Organismo que ejecutará la actuación (en caso de ser distinto del que emite el informe): 
 



 
3

 
1. OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN.  
 
 

Se describirá a continuación, de forma sucinta, la situación de partida, los problemas detectados y las necesidades 
que se pretenden satisfacer con la actuación, detallándose los principales objetivos a cumplir.  
 
1. Problemas existentes (señalar los que justifiquen la actuación) 
 

a. Las instalaciones de la EDAR existente de Badajoz se encuentran altamente deterioradas, son incapaces de tratar el caudal total de 
la población que se prevé a corto plazo, además de no asegurar con garantías un vertido al cauce del río Guadiana compatible con lo 
exigido en la Directiva Europea 91/271/CEE. 
b. Las infraestructuras de saneamiento de la ciudad de Badajoz presentan problemas de capacidad en sus emisarios, por lo que en 
ocasiones se producen vertidos indeseables a los cauces del río Guadiana y sus afluentes Rivillas y Calamón. 
c. En la actualidad las aguas residuales de las pedanías de Alcazaba, Alvarado, Balboa, Gévora, Novelda y Sagrajas se vierten 
mediante una red unitaria a cauce, sin someterse a ningún tipo de depuración, aguas abajo del poblado. La pedanía de Villafranco, si 
bien cuenta con EDAR de reciente creación, presenta deficiencias en el emisario que transporta las aguas. 

 
 

 
2. Objetivos perseguidos (señalar los que se traten de conseguir con la actuación) 
 

a. Cumplir los parámetros de calidad de vertido según RD 509/1996 y cubrir los caudales de futuro para una población contaminante de 
385.000 habitantes equivalentes, con un caudal medio diario de 66.000 m3/ día. 
b. Mejorar las infraestructuras de saneamiento de la ciudad de Badajoz con problemas de capacidad en sus emisarios, acometiendo 
medidas de regulación de aguas pluviales, ubicando en su localización óptima tanques de tormentas con los que reducir y controlar los 
vertidos al río Guadiana y a sus afluentes Rivillas y Calamón. 
c. Adecuar el saneamiento y la depuración de las pedanías de Badajoz: Alcazaba, Alvarado, Balboa, Gévora, Novelda y Sagrajas, 
según las nuevas prescripciones en calidad de vertido de aguas. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4

2. ADECUACIÓN DE LOS OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN A LO ESTABLECIDO POR LA 
LEGISLACIÓN  Y LOS PLANES Y PROGRAMAS VIGENTES  

 

 
Se realizará a continuación un análisis de la coherencia de los objetivos concretos de la actuación (descritos en 1) 
con los que establece la legislación y la planificación vigente.  
 
En concreto, conteste a las cuestiones siguientes, justificando, en todo caso, la respuesta elegida (si así se considera 
necesario, puede indicarse, en cada cuestión, más de una respuesta) : 
 
1. La actuación se va a prever: 

a) En el Plan Hidrológico de la Demarcación a la que pertenece 
b) En una Ley específica (distinta a la de aprobación del Plan) 
c) En un Real Decreto específico 
d) Otros (indicar) 

x 
x 
x 
□ 

       
        Justificar la respuesta: 
La actuación SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN VEGAS BAJAS, (BADAJOZ), es una inversión contemplada 
en el Plan hidrológico de la Cuenca y fue declarada de interés general por R.D. Ley 9/1988 de 28 de Agosto. Está incluida en el anejo de 
inversiones de la Ley 11/2005, de 22 de junio, que ha modificado la ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrológico Nacional. 
 
2.   La actuación contribuye fundamentalmente a la mejora del estado de las masas de agua 

a) Continentales              
b) De transición 
c) Costeras 
d) Subterráneas 
e) No influye significativamente en el estado de las masas de agua 
f) Empeora el estado de las masas de agua 

x 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

 
      Justificar la respuesta: 
La actuación permitirá mejorar y aumentar el grado de depuración, la eliminación de nutrientes y el control de vertidos no deseados durante 
episodios de lluvias, beneficiando esto especialmente a las masas de agua superficiales. 
 
3.   ¿La actuación contribuye a incrementar la disponibilidad y/o la regulación de los recursos hídricos? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
x 

       Justificar la respuesta: 
La actuación no es un proyecto específico de regulación, por tanto no tiene repercusión directa con un aumento en la disponibilidad y 
regulación de recursos hídricos. 
 
4.  ¿La actuación contribuye a una utilización más eficiente del agua (reducción de los m3 de agua consumida por 
persona y día o de los m3 de agua consumida por euro producido)? 

a)  Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
x 

 Justificar la respuesta: 
La actuación no tiene una relación directa con la utilización eficiente del agua, por lo que no tiene contribución alguna a la misma. 
 



 
5

 
  5.    ¿La actuación reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas por reducción de vertidos o deterioro 
de la calidad del agua? 

a) Mucho  
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
  

x 
□ 
□ 
□ 
 

Justificar la respuesta: 
La reducción de vertidos y la eliminación de nutrientes reduce en gran medida las afecciones negativas a la calidad de las aguas. 
 
6.    ¿La actuación disminuye los efectos asociados a las inundaciones? 

a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
x 
 
 

Justificar la respuesta: 
Dentro de los objetivos perseguidos por la actuación no se encuentran los de laminación de avenidas o protección frente a inundaciones.  
 
   7. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos 

y de los marítimo-terrestres? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
x 
□ 
□ 
 

Justificar la respuesta: 
La mejora en la calidad del efluente que sale de la planta va a contribuir a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos 
terrestres hidráulicos. 
 
   8. La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
x 
 

Justificar la respuesta: 
Dentro de los objetivos perseguidos por la actuación no se encuentran los de mejorar la calidad del agua de abastecimiento de la población. 
 
9.  ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 
por catástrofe, etc.)? 

a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
x 
 
 

Justificar la respuesta: 
Entre los objetivos de la actuación no se encuentran los comentados en el enunciado. 
 
 



 
6

 
 
10.  ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
x 
 

Justificar la respuesta: 
Entre los objetivos de la actuación no se encuentran los comentados en el enunciado. 

 



 
7

 

3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
 
 
Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma concisa. Incluirá, en todo caso, la localización de 
la actuación (si es posible indicando sus coordenadas geográficas), un cuadro resumen de sus características más 
importantes  y un esquema de su funcionalidad.  
 
 

1.- SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN VEGAS BAJAS. AMPLIACIÓN DE LA 
EDAR DE BADAJOZ. (04.306-587/2111). 

 
La EDAR de Badajoz fue promovida por la Junta de Extremadura y su construcción data del año 1988 (UTE Ferrovial-Cadagua). 
Para su diseño, se utilizaron como datos de partida un caudal medio de 56.000 m3/día (Qp=92.400 m3/d y Qmax=347.328 m3/d) y 
una contaminación de 250 mg/l de DBO5 y 250 mg/l de SS (233.333 h-e). 
 
Las características del efluente tratado previstas eran DBO5 ≤ 30 mg/l, SS ≤ 30 mg/l, y un ph entre 6 y 8, con unos límites 
establecidos para el fango tratado de Sequedad ≥ 25% y Estabilidad ≤ 40%. 
 
En la siguiente tabla figuran las características del agua residual que la planta está tratando en la actualidad (datos facilitados por el 
explotador): 

 
2006-2008 2009-2010

Qmedio 40.408 m3/d 37.466 m3/d

Qmáximo 60.192 m3/d 61.800 m3/d

DBO5 327 mg/l 267 mg/l

SS 254 mg/l 306 mg/l

NTK 65 mg/l 53 mg/l
P 9 mg/l 10 mg/l  

 
Los habitantes equivalentes a los que actualmente da servicio la EDAR de Badajoz están en torno a los 225.000 h-e (150.000 
corresponden a contaminación urbana y 75.000 a industrias). A la vista de los datos de la tabla se comprueba que la EDAR está muy 
próxima a la capacidad límite de tratamiento. 
 
Con la ampliación de la EDAR se pretende cubrir las necesidades de tratamiento de las aguas residuales para un horizonte de 25 
años (año 2036). Tras estudiar distintos modelos de crecimiento de población, se ha adoptado una población total de 209.000 
habitantes para el año 2036. Tomando una dotación de 350 l/hab/día y considerando unas pérdidas del 10%, resulta un caudal 
medio diario de tratamiento de la EDAR ampliada de 66.000 m3/día (Qpunta=132.000 m3/día (Qmediox2) y Qmáximo=198.000 m3/d 
(Qmediox3)). 
 
Los datos de contaminación empleados para el dimensionamiento de la nueva planta son los siguientes: 
 

DBO5 350 mg/l

DQO 700 mg/l

SÓLIDOS EN SUSPENSIÓN 300 mg/l

NITRÓGENO TOTAL 65 mg/l

FÓSFORO TOTAL 10 mg/l  
 

Lo que supone una planta capaz de tratar una contaminación correspondiente a 385.000 habitantes equivalentes. 
         

  Las características del efluente depurado serán: 
 
 
 
 
 
 



 
8

 
 

DBO5 25 mg/l

DQO 125 mg/l

S.S. 25 mg/l

NITRÓGENO TOTAL 10 mg/l

FÓSFORO TOTAL 1 mg/l

TEMPERATURA MINIMA DEL AGUA 16 º C  
 

El tratamiento de los fangos consistirá en estabilizarlos previamente a someterlos a un proceso de espesado, digestión anaerobia y 
deshidratación mecánica, consiguiendo un fango final con una sequedad ≥ 25% y una reducción de sólidos volátiles ≥ 45% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Como se ha comentado anteriormente, la futura EDAR tendrá una capacidad de tratamiento de 66.000 m3 diarios y la solución 
adoptada será la siguiente:  

 
Línea de agua: 
� Obra de llegada, by-pass y pozo de gruesos. 
� Bombeo de agua bruta 
� Pretratamiento con rejas de medios, tamizado y desarenador-desengrasador. 
� Ampliación de la decantación primaria actual en una unidad más, igual a la existente 
� Tratamiento biológico de fangos activados, con eliminación de nitrógeno y de fósforo por vía química. 
� Decantación secundaria. 
� Recirculación externa e interna. 

 
Línea de fangos: 
� Bombeo de fangos primarios a espesamiento  
� Tamizado de fangos primarios 
� Ampliación del espesamiento por gravedad de los fangos primarios en una unidad. 
� Ampliación del espesamiento de fangos biológicos mediante flotación en una unidad. 
� Arqueta de fangos mixtos. 
� Ampliación de la digestión anaerobia de fangos con dos unidades nuevas 



 
9

 
� Ampliación del almacenamiento de fangos digeridos con la ejecución de una nueva unidad. 
� Deshidratación de fangos mediante centrífugas. 
� Almacenamiento de fangos deshidratados. 
 
Línea de biogás: 
� Almacenamiento de gas de digestión. 
� Recuperación energética del biogás mediante motogeneradores. 
� Sistema de quemado del biogás sobrante. 
 
Línea de desodorización: 
� Desodorización en la zona de la obra de llegada, del pretratamiento, espesamiento y de la deshidratación de fangos mediante 

torres de lavado químico. 
 

2.- SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN VEGAS BAJAS. COLECTORES Y 
TANQUES DE BADAJOZ. (04.306-588/2111). 
 

La actual red de saneamiento de la ciudad de Badajoz es de tipo unitario en casi un 95% de su trazado. Dicha red de colectores 
presenta problemas de estado de conservación, pendiente y capacidad, principalmente ubicado en sus colectores generales (red de 
colectores de las márgenes del Guadiana y Gambota).  Se suma la existencia de aliviaderos dimensionados por criterios hidráulicos 
(limitación de capacidad de los colectores) más que por condicionantes de calidad, lo que supone vertidos al río de calidad 
inadecuada en eventos de lluvias.  
 
Esta circunstancia, conlleva la necesidad de actuar con objeto de evitar el deterioro de la calidad del agua del río Guadiana,  sus 
valores ambientales  e ictiofauna  a su paso por Badajoz. 
 
Por ello es  necesario acometer medidas que mejoren la capacidad de transporte y regulación de aguas pluviales, incrementando la 
capacidad de los colectores generales teniendo en cuenta el crecimiento previsto en el P.G.O.U.  de Badajoz, y ubicando tanques de 
tormentas que permitan por un lado la regulación del caudal entrante en la EDAR en periodos de lluvia, y a su vez concentrar y 
almacenar el vertido contaminante antes de su alivio al río, para su posterior tratamiento en la depuradora una vez terminado el 
suceso.  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A continuación se resume las actuaciones previstas: 
 

- Adecuación de colectores en la margen izquierda del Rivilla: Sustitución del colector existente desde el Puente de la Plaza de 
Toros hasta su conexión con el colector principal de la margen izquierda del río Guadiana a la altura del Puente de la Ronda 
Norte. El nuevo colector unitario sustituye al existente de menor capacidad, en su mismo trazado y alineación, mediante la 
ejecución de un tubo de 2000 mm de diámetro del tipo RIBLOC, revestido con hormigón HM-20, en una longitud de 815m. Dicha 



 
10 

 
 reposición permite mejorar la capacidad hidráulica del tramo con una previsión de caudal máxima a futuro (desarrollo del PGOU y 
T=25 años, 6h). La actuación en dicho tramo afecta parcialmente al parque fluvial y talud del encauzamiento de las márgenes del 
Rivilla, por lo que se requiere el mantenimiento del servicio y reposición de afecciones. 
 

- Rehabilitación y mejora de estaciones de bombeo norte y sur: La actuación incluye la cubrición de las estaciones de bombeo norte 
y sur existente, mediante una edificación con estructura metálica y cerramiento de bloque de termoarcilla enfoscado y revestido 
con monocapa. Adicionalmente se contempla la incorporación de polipastos, y cuchara bivalva, iluminación interior y reajuste de 
los PLC para adecuación y mejora del funcionamiento de los grupos de bombeo con la incorporación de la reserva en el bombeo 
total. 
 

- Colector de pluviales margen izquierda del Guadiana: Las actuaciones se circunscriben a la mejora de capacidad hidráulica del 
colector existente mediante la ejecución de un nuevo colector de pluviales paralelo al mismo, ejecución de obras de conexión y 
alivio de la galería existente, y obras conexión al estanque de tormenta (ETMIG) para la laminación del hidrogramas de pluviales y 